[image: brasao-p-b2]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DO ARQUIVO CENTRAL

TERMO DE RESPONSABILIDADE DO DOCENTE EM AULAS PRÁTICAS NO ARQUIVO CENTRAL

Eu, Nome completo do docente, servidor(a) público(a) portador(a) do SIAPE Nº SIAPE, na condição de professor(a) vinculado(a) ao Nome do departamento por extenso e sigla e ministrante da disciplina Código e nome da disciplina por extenso para o curso de graduação em Escolher um item durante o Escolher um item semestre do ano de Indique o ano, declaro para os devidos fins que ESTOU CIENTE de minhas responsabilidades em relação às condições de uso do espaço e do acervo durante aulas práticas, quais sejam:
1. Zelar pela segurança e preservação dos documentos enquanto estiver fazendo uso em suas aulas;
2. Providenciar os equipamentos de proteção individual (EPI) adequados ao manuseio dos documentos, considerando que não será permitido o manuseio dos documentos por alunos sem luvas;
3. Devolver os documentos nas caixas e invólucros de acondicionamento em que forem disponibilizados, sempre que as aulas terminarem;
4. Não sair da sala ou do Arquivo Central sem avisar a equipe do Arquivo;
5. Aguardar a conferência dos documentos devolvidos pela equipe do Arquivo;
6. Avisar a equipe do Arquivo com antecedência quando a aula prática prevista for cancelada.
[bookmark: _GoBack]Por ser verdade, assumo ainda responsabilidade pelas informações declaradas e assino o presente termo, para que possa produzir os efeitos necessários,

Cidade, data.

Assinatura do Docente
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, setor F. Córrego Grande. CEP: 88040-400.  Florianópolis – SC
Telefone: (48) 3721-9676. E-mail: arquivocentral@contato.ufsc.br. https://arquivocentral.ufsc.br/

image1.jpeg
M~

s "’:.., %
.-m...m- ”"
FEDERATIVA

o)